
CITTA’ DI GUARDIAGRELE
Provincia di Chieti

ORIGINALE

SETTORE IV
SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA’

DETERMINAZIONE

N.1494 REG. GENERALE DEL 18-10-23

N.371 REG. RESPONSABILE DEL 18-10-23

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN 
CONCESSIONE DEI LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 
IMPIANTISTICO E FUNZIONALE CON RELATIVA 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA E DEL 
SERVIZIO DI GESTIONE DELLA PISCINA COMUNALE. CIG 
9878745643. PRESA D'ATTO VERBALI DELLA COMMISSIONE 
DI GARA E APPROVAZIONE PROPOSTA DI 
AGGIUDICAZIONE IN FAVORE DELLA DITTA 3DWELLNESS 
S.R.L.



SETTORE IV "SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA" n. 371 del 18-10-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI GUARDIAGRELE

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO CHE con Decreto Sindacale n. 6 del 06.04.2023 è stata conferita alla sottoscritta la 
responsabilità del Settore IV “Servizi alla Persona e alla Comunità” attribuendo alla stessa la 
titolarità delle funzioni di cui all’art. 107, comma 2 e 3 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267;

VISTO l’articolo 151 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio 
precedente il termine per l’approvazione del bilancio di previsione;

DATO ATTO CHE:
 con Deliberazione del C.C. 30.07.2021 n. 44 è stato dichiarato il dissesto finanziario 

del Comune di Guardiagrele;
 con Sentenza n. 325/2022 il T.A.R. Abruzzo – Sez. di Pescara ha annullato la Delibera 

44/2021 ai soli fini del riesame delle motivazioni circa il mancato ricorso al piano di 
riequilibrio finanziario pluriennale;

 con Delibera del Consiglio Comunale n. 39 del 27.10.2022 è stato ottemperato a 
quanto richiesto dal T.A.R. – Abruzzo attraverso il riesame della delibera 44/2021 e 
conseguente convalida della stessa;

 al momento della dichiarazione del dissesto finanziario risultava regolarmente 
approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023 pertanto i termini del dissesto sono 
stati differiti al primo gennaio 2022 così come disposto dall’art. 246, comma 4 del 
D.Lgs 18.08.2000 n. 267;

 a seguito della dichiarazione di dissesto i termini per la Deliberazione del bilancio 
sono sospesi fino all’approvazione dell’ipotesi del bilancio stabilmente riequilibrato 
da parte del Ministero dell’Interno così come disposto dall’art. 248, comma 1 del 
D.Lgs 18.08.2000 n. 267;

PRESO ATTO CHE:
 con comunicazione acquisita al protocollo dell’Ente in data 22.08.2023 al n. 19432, la 

Prefettura – Ufficio territoriale del Governo di Chieti - ha notificato al Comune di 
Guardiagrele il D.M. del 03 agosto 2023 n. 112697 di approvazione dell’ ipotesi di 
bilancio stabilmente riequilibrato per l’esercizio finanziario 2022/2024;

 l’art. 5 del citato Decreto assegna al Comune di Guardiagrele l’obbligo di deliberare, entro 
30 giorni dalla data di notifica del Decreto di approvazione dell’ipotesi il bilancio 
stabilmente riequilibrato, nonché entro 120 giorni dalla stessa data, gli altri bilanci di 
previsione o rendiconti non deliberati;

CONSIDERATO CHE a partire dalla data di approvazione dell’ipotesi di bilancio stabilmente 
riequilibrato e ai fini alla Delibera del bilancio di previsione non opera più l’art. 250 del D.Lgs 
267/2000 bensì l’art. 163 del D. Lgs 267/2000 in materia di esercizio provvisorio;

VISTI: 
 l’articolo 163 del D. Lgs.  n. 267/2000;
 il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. 

n. 118/2011);
i quali disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio;

RICHIAMATA l’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato per l’esercizio 2022 e pluriennale 
2022/2024 del Comune di Guardiagrele, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 
26 del 30 maggio 2022, adeguata e riapprovata con atto consigliare n. 3 del 13 febbraio 2023;

ATTESO CHE con Determinazione a contrarre del Settore IV “Servizi alla Persona e alla 
Comunità” n. 962 Reg. Gen. del 27/06/2023:



SETTORE IV "SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA" n. 371 del 18-10-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI GUARDIAGRELE

- è stata avviata una procedura aperta telematica per l’affidamento in concessione dei 
lavori di efficientamento impiantistico e funzionale con relativa progettazione definitiva 
ed esecutiva e del servizio di gestione della piscina comunale con l’aggiudicazione 
secondo il criterio qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 3 del D.Lgs. 50/2016 
mediante il ricorso alla piattaforma ASMEL, di cui il Comune è socio, raggiungibile 
all’URL https://piattaforma.asmel.eu; 

- sono stati approvati gli atti di gara consistenti nel bando di gara, nel disciplinare di gara e 
in tre allegati; 

DATO ATTO CHE: 
- la gara è stata pubblicata sulla GUUE al n. 2023/S 127-405494 nonché sulla GURI 5ª 

Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 78 del 10.07.2023;
- la scadenza del termine di presentazione delle offerte è stato fissato per l’ 08.08.2023 alle 

ore 12,00 mentre quella relativa all’apertura delle offerte è stata fissata per il 09.08.2023 
alle ore 10,30; 

- le scadenze di cui sopra sono state oggetto di proroga in base a quanto disposto con le  
Determinazioni n. 1209 e 1278 Reg. Gen. del Settore IV “Servizi alla Persona e alla 
Comunità”;

- nei termini previsti dal bando di gara è pervenuta una sola offerta telematica; 
- il disciplinare di gara, all’art. 2.3, prevede la possibilità di aggiudicare anche in presenza 

di una sola offerta purché ritenuta congrua e corrispondente all’interesse pubblico, ai 
sensi dell’art. 97, c. 6, Codice;

- in data 02.10.2023 è stato redatto il verbale n. 1 a seguito del quale sono state attivate le 
procedure di soccorso istruttorio con il quale si è richiesta l’integrazione documentale 
consistente nella produzione del PASSOE rilasciato dall’Autorità ai fini  della 
partecipazione alla gara;

- con Determinazione del Settore IV “Servizi alla Persona e alla Comunità” n. 1461 
dell’11.10.2023 è stata nominata la commissione giudicatrice demandando ad essa le 
funzioni attribuitegli dalla normativa di legge e dal disciplinare;

CONSIDERATO CHE:
- in data 12.10.2023 si è riunita in seduta pubblica la commissione di gara per 

l’individuazione dell’aggiudicatario dell’appalto in parola e, come da verbale n. 2, da 
controllo effettuato, la Commissione  ha dato atto che il soccorso istruttorio è stato 
correttamente espletato e, pertanto, la ditta 3DWELLNESS s.r.l. è stata ammessa alla fase 
della valutazione dell’offerta tecnica ed economica;

- dall’esame del verbale n. 3, in riferimento all’offerta economicamente più vantaggiosa è 
risultata quella dell’impresa 3DWELLNESS S.R.L. così come segue:

RAGIONE SOCIALE OPERATORE 
ECONOMICO

PUNTEGGIO 
TECNICO

PUNTEGGIO 
ECONOMICO

TOTALE

3DWELLNESS S.R.L. 90 10 100

- in data 12.10.2023 – giusto verbale n. 3 – il Presidente della Commissione giudicatrice, 
sulla base della graduatoria finale, ha formulato proposta di aggiudicazione dell’appalto 
in parola nei confronti nei confronti dell’impresa 3DWELLNESS S.R.L.;

DATO ATTO CHE devono essere effettuati i prescritti controlli sul possesso dei requisiti tramite 
il sistema AVCPass e le varie procedure previste per le singole verifiche non effettuabili tramite 
la piattaforma ANAC;

VISTI:
- il D. Lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici”;
- il D. Lgs. 267/2000;
- il Regolamento di contabilità del’Ente;

https://piattaforma.asmel.eu/


SETTORE IV "SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA" n. 371 del 18-10-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI GUARDIAGRELE

DETERMINA
- di prendere atto dei verbali della commissione di gara e di procedere all’approvazione 

della relativa proposta di aggiudicazione in favore dell’impresa 3DWELLNESS S.R.L. con 
sede legale a Guardiagrele – Via Colle Granaro snc – 66016 – Partita Iva 02795790696;

- di dare atto che il RUP procederà alla verifica circa il possesso, a carico dell’impresa 
3DWELLNESS S.R.L. con sede legale a Guardiagrele – Via Colle Granaro snc – 66016 – 
Partita Iva 02795790696, dei requisiti generali e speciali di cui agli artt. 80, 83 e 84 del 
Codice dei Contratti – D.Lgs. 50/2016;

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di 
cui all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio;

- di pubblicare, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, sul profilo 
del committente, all’indirizzo https://www.comune.guardiagrele.ch.it/BANDIEC.HTML, 
il presente atto;

- di disporre la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio on line.

La sottoscrizione del presente atto assicura, ai sensi dell’art.147bis TUEL 267/2000 
ed art.10 regolamento sui controlli interni, il controllo preventivo di regolarità 
amministrativa e assume valore di attestazione di legittimità regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa 

Guardiagrele, lì 18-10-23
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

           Gianni Marcella



SETTORE IV "SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA" n. 371 del 18-10-2023 - Pag. 5 - COMUNE DI GUARDIAGRELE

REGOLARITA’ TECNICA
Visto, si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 -bis comma 1, primo periodo del 
D.Lgs.18 agosto 2000 n. 267

Guardiagrele, lì 18-10-23 Il Responsabile del Settore
                                                 Dott.ssa Marcella Gianni

COPERTURA FINANZIARIA
Il sottoscritto, responsabile del Servizio finanziario, ai sensi dell’art. 153, comma 5, 
del T.U.  – D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 attesta che la spesa conseguente la sovra 
estesa determinazione  ha la seguente copertura finanziaria.

INTERVENTO COMP. RESID. CAPITOLO PEG N. IMPEGNO IMPORTO IN €

Guardiagrele, lì Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                              Dott. Rocco Ranieri

REGOLARITA’ CONTABILE 
VISTO: per la regolarità contabile, ai sensi dell’art. 55, comma 7, del vigente 
regolamento di contabilità.

Liquidazione n. ________________________________________________

Guardiagrele, lì Il Responsabile del Servizio
                                             Dott. Rocco Ranieri

     
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Responsabile del Settore dichiara di aver pubblicato in data odierna 
copia della presente determinazione all'albo pretorio di questo Comune per 
rimanervi quindici giorni consecutivi  ai sensi dell’art. 36 del vigente regolamento di 
contabilità.

Guardiagrele, li'18-10-2023         Il Responsabile del Settore 

           


